________________________________________________________

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 23/02/2023

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, com início às
08h30min, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 21ª Reunião Ordinária da 1ª mesa
Diretora, do 6º Conselho de Administração do IPRESB, devidamente organizado na
baliza dos protocolos de segurança, de acordo com o parecer estabelecido pelo Ministério
da Saúde por meio de portarias e normativas para o combate e medidas de enfrentamento
no período de Pandemia da COVID-19, Lei 13.979/2020, sob a presidência de Lilian
Danyi Marques Rampaso, com a presença dos Conselheiros: Marcelo Soares de
Oliveira, Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Sara Costa Marques, Renato
Ramos Akiyama e Roberto da Silva Oliveira. Havendo número legal, a senhora
Presidente declarou aberta a presente sessão e passa a deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos.

 A Presidente entregou em mãos os Informes de Rendimentos correlatos ao ano
de 2022, para fins de Declaração de Imposto de Renda 2023.

ORDEM DO DIA 02 – Ofício 105/2023 – Informações sobre recadastramento de ativos

Foi enviado para este Conselho, em atenção à ordem do dia 05 da R.O. de 09 de
fevereiro de 2023, as informações solicitadas com relação ao processo de recadastramento
de ativos.

Na oportunidade, fizemos a leitura permeada da devolutiva apresentada pelo
Gestor de Benefícios, Sr. Marcelo Larangeira e o convidamos para esclarecimentos. O
Gestor nos oportunizou informações a respeito das ações que vêm sendo desencadeadas
para o alcance do objetivo de se finalizar o recadastramento até dezembro de 2023.
Contudo, ainda não consegue estabelecer data base para tal.

O Conselho sugeriu que se estude a possibilidade de criar caminhos por meio de
plataformas digitais, no sentido de gravação de vídeos de orientação e construção de um
“questionário” via google forms ou outro programa, para fins de otimização de alcance
de preenchimento, possibilitando, quiçá, favorecer a captação de informações cadastrais
dos servidores em menor tempo.

Peça do processo/documento PMB 028987/2023, materializada por: W.S em 24/02/2023 09:08 CPF: 632.xxx.xxx-30

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
28

98
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

O
C

4O
6O

X
Q

.
P

ág
. 1

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

.

Página: 2

________________________________________________________

ORDEM DO DIA 03 –Leitura da Ata Conselho Fiscal

Foi realizada a leitura da Ata de R.O. do Conselho Fiscal, respectivo ao dia 25 de
janeiro de 2023.

ORDEM DO DIA 04 – Ofício 104/2023 – Relatório de Avaliação Atuarial 2023

Foi enviado por meio do ofício supracitado o Relatório de Avaliação Atuarial
2023, para deliberação deste Conselho, nos termos do artigo 147, XVI, da Lei
Complementar nº 434/2018, com a redação dada pela Lei Complementar 454/2019.

Convidamos os Srs. Weber Seragini (Presidente), Bruno Paiva (Atuário) e Eliezer
Antonio da Silva (Gestor de Investimentos), para um fórum de discussão a respeito do
documento. Nesse sentido, solicitamos ao Sr. Bruno que nos fizesse uma apresentação
geral inicial sobre o Relatório.

O Sr. Bruno contextualizou informações do Relatório, pormenorizando estas por
meio do quadro 36 (Ganhos e perdas atuariais) anexado no documento, esclarecendo os
dados contidos no quadro, tecendo considerações sobre os números expressos e o cenário
econômico brasileiro que influencia(ou) na consolidação da tabela.

O Sr. Weber contribuiu com informações sobre o tema, no intuito de esclarecer
os encaminhamentos que foram gerados pelo IPRESB a fim de minimizar os impactos
que têm sido gerados ao longo dos últimos Relatórios de Avaliação Atuarial do Instituto,
em anos anteriores.

ORDEM DO DIA 05 –Leitura da Ata do Comitê de Investimentos

Foi realizada a leitura da Ata da 1ª  R.O. do Comitê de Investimentos, respectivo
ao dia 26 de janeiro de 2023.

O Sr. Eliezer foi convidado para explanar a respeito dos aspectos contidos no
Relatório gerencial de dezembro de 2022, nos apresentando informações e comparativos
a respeito de nossa performance no cenário de Investimentos e da alocação de nossos
recursos nos fundos aos quais estão submetidos.

Peça do processo/documento PMB 028987/2023, materializada por: W.S em 24/02/2023 09:08 CPF: 632.xxx.xxx-30

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
28

98
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

O
C

4O
6O

X
Q

.
P

ág
. 2

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

.

Página: 3

________________________________________________________

ORDEM DO DIA 06 – Homologação de Processos Previdenciários

Este Conselho realiza a homologação dos seguintes processos previdenciários

Processo Data da
Concessão Servidor Benefício

PA-765/2022 18/01/2023 MARIA INES DE ARAUJO LIMA
AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-816/2022 18/01/2023 ZILDA JOANINHA PARMA BRIANTI AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-824/2022 11/01/2023 ROBSON DE MORAES RUBIAL PENSÃO POR MORTE
PA-894/2022 04/01/2023 MARIA APARECIDA DA SILVA APOSENTADORIA POR IDADE

PA-900/2022 09/01/2023 LUCIANA DE JESUS SEPULVIDA
AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-902/2022 09/01/2023 CLAUDIA DE GOI FERREIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-928/2022 04/01/2023 ISABEL IRENE MENDES DE ARAUJO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-948/2022 19/01/2023 CLAUDIA DINIZ GAIA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-959/2022 18/01/2023 MARIA JOSE FERNANDES APOSENTADORIA POR IDADE
PA-964/2022 09/01/2023 WANDERLEY SIMAO MORENO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-972/2022 18/01/2023 SILVIA REGINA DE OLIVEIRA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-974/2022 11/01/2023 MARA FERREIRA LOPES PENSÃO POR MORTE
PA-977/2022 04/01/2023 EDUARDO BUSSAB APOSENTADORIA POR IDADE
PA-981/2022 05/01/2023 JOSE RONALDO FERREIRA PENSÃO POR MORTE
PA-989/2022 11/01/2023 MARILENE SILVA CERQUEIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-999/2022 05/01/2023 ALEXSANDRA DIAS DE SOUZA XAVIER PENSÃO POR MORTE
PA-1001/2022 05/01/2023 FABIO ATHANASIO IVANOV PENSÃO POR MORTE
PA-1002/2022 04/01/2023 TELMA MARTINS DE SOUSA APOSENTADORIA POR IDADE

PA-1008/2022 18/01/2023 CRISTIANE MARIA DE OLIVEIRA ROCHA
AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-1012/2022 04/01/2023 JOVINETA BARBOSA DE CARVALHO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-1014/2022 09/01/2023 VILMA MARES MARTINS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-1015/2022 05/01/2023 MARIA JOSE VERAS MARTINS PENSÃO POR MORTE
PA-1016/2022 10/01/2023 ANISIO PEREIRA DA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-1023/2022 09/01/2023 CICERA APARECIDA SILVA DOMINATO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-1035/2022 10/01/2023 ZENILDA JOSE ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-1037/2022 02/01/2023 SIMONE CORREA GASPARRI
AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-1038/2022 05/01/2023 JOAO FERREIRA DE LIMA SOBRINHO PENSÃO POR MORTE
PA-1040/2022 10/01/2023 CARLOS ROBERTO PASTORELO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-1052/2022 10/01/2023 ELIZABETE APARECIDA PEREIRA BARBOSA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-1068/2022 13/01/2023 JULIETA LEONEL SANTANA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-1069/2022 13/01/2023 LILIAN ELIZABETE BARBOSA FELICIANO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-1076/2022 13/01/2023 MARIA VILANI DA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-11/2023 19/01/2023 EDILSON FERREIRA DA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-20/2023 19/01/2023 SIMONE BUENO MACHADO ABONO DE PERMANÊNCIA

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 11h30min (Onze horas e
trinta minutos), com a anuência dos presentes, declarou encerrada a presente sessão. Eu,
Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a presente
ata, a qual segue uma via para publicação no site.

Lilian Danyi Marques Rampaso
Presidente

Peça do processo/documento PMB 028987/2023, materializada por: W.S em 24/02/2023 09:08 CPF: 632.xxx.xxx-30

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
28

98
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

O
C

4O
6O

X
Q

.
P

ág
. 3

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

.

Página: 4

________________________________________________________
Marcelo Soares de Oliveira

Vice-Presidente

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior
Secretário

Renato Ramos Akiyama
Conselheiro

Roberto da Silva Oliveira
Conselheiro

Sara Costa Marques
Conselheira

Peça do processo/documento PMB 028987/2023, materializada por: W.S em 24/02/2023 09:08 CPF: 632.xxx.xxx-30

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
28

98
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

O
C

4O
6O

X
Q

.
P

ág
. 4

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

 e
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

.

Página: 5

Assinaturas do documento

"ATA_21ª_R.O"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: OC4O6OXQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO (CPF: 222.XXX.208-XX) em 24/02/2023 às 08:36:15 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:38:25 e válido até 09/06/2122 - 12:38:25.

(Assinatura do sistema)

MARCELO SOARES DE OLIVEIRA (CPF: 325.XXX.738-XX) em 23/02/2023 às 11:49:07 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:50:47 e válido até 09/06/2122 - 11:50:47.

(Assinatura do sistema)

RENATO RAMOS AKIYAMA (CPF: 213.XXX.108-XX) em 23/02/2023 às 11:48:38 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:31:52 e válido até 09/06/2122 - 12:31:52.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: 103.XXX.938-XX) em 23/02/2023 às 11:23:49 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: 177.XXX.328-XX) em 23/02/2023 às 11:22:57 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do sistema)

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO JUNIOR (CPF: 133.XXX.168-XX) em 23/02/2023 às 11:20:48 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:48:26 e válido até 09/06/2122 - 11:48:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMB 028987/2023 e
o código OC4O6OXQ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMB-28987-2023-1-28987-OC4O6OXQ